UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Adversvs Omnia Catabaptistarvm Prava Dogmata
Heinrychi Bullingeri lib. IIII**

Bullinger, Heinrich

Tigvri, 1535

VD16 B 9759

Spiritus apostolorum idem utcumq[ue] uerba uarent

urn:nbn:de:hbz:466:1-35433

bus salutem adscribit. IOIADA. Quid ergo tibi uidetur? An dignum est ut multa uni, an unum multis cedat? SIMON. Vnius loci interpretatione sumi debet ex multis. Sed quid haec ad epistolam Iacobi? IOIADA. Fuit ne apostolis eadem doctrina, idemque spiritus? SIMON. Omnino: ego uero de Iacobi uerbis percunctor. IOIADA.

Epistola Iacobi apud me multum habet autoritatis et fidei, etiam si ab Eusebio ceterisque nonnullis suspecta, et minus apostolica sit habita. Quod si apostolica est, consequitur eam eiusdem genij et spiritus cum epistolis Pauli esse. Hoc enim antea confessus es eundem spiritum, eandem doctrinam fuisse omnibus. Deinde uera et firma esse testimonia Pauli per me adducta, quae salutem fidei tribuunt, non operibus. Nam necessario consequitur, Iacobi mentem non fuisse ut opera iustificant et seruent, et obscurum Iacobi locum per clariora pluraque Pauli testimonia expendum esse. SIMON. Quid hoc? IOIADA.

Nempe, quod Iacobus non probare uult, quod opera iustificant, fides non iustificet: sed quod fides sine operibus non sit fides, sed opinio, quae opinio non seruet, nec satis sit ad salutem hac uana opinione niti. Manifestum ergo fit, fidem Iacobo non pro uera fide et proprie capi (quae fides dei donum est, renouatio mensis et uitae) sed pro falsa opinione, quam stulti homines

Spiritus a
postolorum
idem ut cuneg
uerba sunt
diuersa.

f s

nes fidem nominant, qua et dæmon credere dicitur ei
cōtremiscere: sed hac fide nihilo melior redditur, nec
seruatur. Deinde opera non humana intelligit, aut si-
ne fide nuda, sed fidem per dilectionē operantem effi-
caciter. Expende iam singula Iacobi uerba, & intelli-
ges, ab eo probari, partim, quod fides non sit sine op-
eribus bonis: partim, quod fides per dilectionem ope-
rans iustificet & seruet, non falsa ista opinio quam
plærīq; hypocitarum iactitant. Non ergo cum Paulo
pugnat Iacobus, sed omnino idem sentit quod Paulus,
eodem spiritu consonans. SIMON. Adhuc tamen
men uidetur mihi salus etiam operibus nostris tribui-
dum fidei tribuitur. Nam si fides non est absq; operi-
bus, neq; opera sine fide, eadem sint oportet, & quo-
uni tribuitur, merito tribuitur & alteri. IOIA:

DA. Fides & opera ita unum sunt ferē, quemad-
modum diuinitas & humanitas una sunt persona
Christo. Neq; tamen sequitur diuinitatem mortalem
esse, quod Christus uere mortuus est in cruce. Adhuc
tamen una eademq; & indiuisa persona est. Sic pos-
sumus in præsenti negotio loqui. Fides iustificat, capi-
tur hic fides pro electione & gratia dei, item pro re-
demptione, nec tribuitur nostris operibus, tametsi ha-
c fide sint indiuisa, & ex fide certissime sequuntur,
certissimaq; & indubitate signa sunt fidei et electio-
nis dei. Sic enim Paulus loquitur: Quos prædestinavit,

Roma. 8.

hos

hos elegit: quos elegit, hos et uocauit: quos uocauit,
hos et iustificauit. Item Ioannes: Scimus quod cum ap-
paruerit, similes ei erimus: et omnis qui habet hanc
spem, purificat se, quemadmodum et ille purus est,
1. Ioan. 3. In eodem sole lux est et calor, nec alterum
sine altero est, illuminatio tamen tribuitur luci non ca-
lori, et calefactio tribuitur calori non splendori solis.

SIMON. Sed scriptura saepe uarijsq; locis no-
stris operibus et meritis salutem tribuit. IOIADA.
Fit hoc non ob id quod opus per se propona-
tur, sed ut opus ex fide manans, per quod nobis hoc
quod remotum et primum est (nempe fides) indice= =
tur. Exemplo id ostendemus clarius. Quæro ex te, po= =
test ne homo aliquid boni facere ex se? SIMON.

Minime. Nemo enim bonus nisi unus deus. IOIADA.

Et Christus dicit Ioannis 15. Sicut pal= =
mes non potest fructum ferre à semetipso, nisi manse= =
rit in uite: sic nec uos, nisi in me manseritis, quia sine
me nihil potestis. Iam quæro, quis ferat botros, aut ui= =
num proferat? SIMON. Vitis. IOIADA.

Si deus uiti negaret suam uirtutem, neq; operaretur
in ea, quod nos uidemus, uitis illa proferret ne uinūs.

SIMON. Haudquaquam. IOIADA.

Præcipuum ergo quod uinum dat non est uitis, sed
deus. Adhuc tamen uiti uinum tribuimus, quum pro= =
prie sit dei. SIMON. Nihil possum contra ue-

ritatem. IOIADA. Eadem est ratio, quum
lus et uita æterna nostris tribuitur operibus, quum so-
lius dei sit, & gratuitæ electionis. Nam deus opera-
tur in nobis & uelle & perficere pro bona sua uolu-
tate. Is inquam operatur in nobis bona opera, ut in-
lectis suis. Nihilominus opera nobis tribuuntur &
stradicuntur, quæ tamen dei sunt, ut maneat soli dei
gloria. Intelligis quæ dico? SIMON. Optime
intelligo. IOIADA. An ergo tibi satis est fa-
ctum? SIMON. Omnino. Video iam cataba-
ptistarum doctrinam ex ignorantia & audacia pro-
fici, & admodum esse perniciosa, quæ coram sim-
plicibus speciosa est, sed reuera error & inscitia, im-
malitia quedam. Sed audire cupio quid de quinta co-
clusione dicas, nam omnino persuasi sunt animas do-
mire.

ANIMAS EXVTAS CORPORIBV
non dormire, sed uiuere cum Christo.

IOIADA.

X.
TRACT. **S**ed hac opinione Euangeliū, quod de resurre-
ctione Christi docet, abolent. Sic enim Paulus in
Romanorum primo. Deinde negant articulum
ultimum fidei, uitam nempe æternam post hāc uitam.
An ergo non est perniciosa doctrina, quæ tam mani-
stæ ueritati